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 Hohe zweistellige Gewinnzuwächse
     Umsatz: EUR 127,59 Mio / +6,9%
     Rohertrag: EUR 67,83 Mio / +9,7%
     EBITDA: EUR 10,80 Mio / +21%
     Netto: EUR 4,47 Mio / +79%
       Pro Aktie: 27,4 Cent (Vj 15,5)

 Starke Entwicklung des Eigengeschäfts
   (+16,6%) konnte die Bremswirkung der 
   Autodesk-Umstellung von Verkauf auf 
   Vermietung bisher gut kompensieren

 Cash-Maschine läuft auf Hochtouren
    Operativer Cashflow: EUR 11,79 Mio

 Mitarbeiterzahl jetzt bei 759 im Konzern

 Dividendenziel 35 Cent erreichbar

Erste 9 Monate 2016 im Überblick

Quartalsbericht Q3/2016

Konzern-Zwischenlagebericht

Hohe zweistellige Gewinnzuwächse

Mit einem starken organischen Wachstum
bei eigener Software und Dienstleistung, vor
allem in den Bereichen CAM, BIM und PDM,
und konsequenter Kostendisziplin konnte die
Mensch und Maschine Software SE (MuM)
in den ersten 9 Monaten 2016 den Betriebs-
und Nettogewinn deutlich steigern.

Zum 9M-Umsatz in Höhe von EUR 127,59 Mio
(Vj 119,30 / +6,9%) trug die eigene Software
EUR 33,45 Mio (Vj 29,86 / +12%) und das
Systemhaus-Segment EUR 94,14 Mio 
(Vj 89,44 / +5,3%) bei. 

Starke Entwicklung des Eigengeschäfts
kompensiert Autodesk-Bremseffekt
Der Rohertrag stieg auf den neuen Rekord-
wert von EUR 67,83 Mio (Vj 61,83 / +9,7%),
mit einem Beitrag von EUR 32,39 Mio 
(Vj 28,46 / +14%) aus MuM-Software 
und EUR 35,44 Mio (Vj 33,37 / +6,2%) 
aus dem Systemhaus, davon EUR 19,06 Mio
(Vj 15,67 / +22%) aus MuM-Dienstleistung. 

Insgesamt legte die Wertschöpfung aus
eigener Software und Dienstleistung um
16,6% auf EUR 51,45 Mio zu (Vj 44,13).
Damit war auch verschmerzbar, dass wegen
der Umstellung von Verkauf auf Vermietung
der Rohertrag aus Autodesk-Software auf 
EUR 16,39 Mio (Vj 17,69 / -7,3%) absank. 

EBITDA und EBIT steigen überproportional
Das Betriebsergebnis EBITDA vor 
Abschreibungen, Zinsen und Steuern 
stieg auf EUR 10,80 Mio (Vj 8,92 / +21%),
wobei die Software EUR 7,03 Mio (Vj 5,56 /
+26%) und das Systemhaus EUR 3,77 Mio
(Vj 3,36 / +12%) zum Konzern-EBITDA 
beisteuerten. Noch höher fiel wegen der
stark gefallenen PPA-Amortisation der EBIT-
Zuwachs aus: Das Konzern-EBIT kletterte
auf EUR 8,35 Mio (Vj 5,71 / +46%).

Nettoergebnis-Sprung um 79%
Das Nettoergebnis nach Anteilen Dritter
sprang um 79% auf EUR 4,47 Mio (Vj 2,49)
bzw. 27,4 Cent (Vj 15,5) pro Aktie. 
Hier ist für 2016 eine erwartete Steuerquote
von 35% unterstellt, während das Vorjahres-
Ergebnis auf die tatsächliche Jahres-Steuer-
quote von 43,3% nachjustiert wurde.

Der Nettogewinn enthält eine Belastung aus
Währungseffekten im Finanzergebnis in
Höhe von EUR -0,25 Mio (Vj +0,12). Ohne
diesen Effekt hätte sich der Nettogewinn
gegenüber 9M/2015 nahezu verdoppelt.

Cash-Maschine läuft auf Hochtouren
Der operative Cashflow lag bei EUR 11,79 Mio,
satte EUR 7,32 Mio über dem Nettogewinn.
Im Vorjahreswert von EUR 14,96 Mio war
die letzte Rate in Höhe von EUR 3 Mio aus
dem (2011 erfolgten) Verkauf der Distribution
enthalten. Rein operativ blieb der Cashflow
also auf dem starken Vorjahresniveau.
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Management report 9M/2016

High double digit profit increases
Strong organic growth of proprietary soft-
ware and services, mainly in the CAM, BIM
and PDM areas, and strict cost discipline
helped Mensch und Maschine Software SE
(M+M) to significantly increase operating
and net profit in the first 9 months of 2016.

9M sales amounted to EUR 127.59 mln 
(PY: 119.30 / +6.9%), with M+M Software
contributing EUR 33.45 mln (PY: 29.86 /
+12%) and the VAR Business contributing
EUR 94.14 mln (PY: 89.44 / +5.3%). 

Strong proprietary business growth 
compensating negative Autodesk impact
Gross margin climbed to a new record 
EUR 67.83 mln (PY: 61.83 / +9.7%), 
with contributions of EUR 32.39 mln 
(PY: 28.46 / +14%) from Software and 
EUR 35.44 mln (PY: 33.37 / +6.2%) from
VAR Business, thereof EUR 19.06 mln 
(PY: 15.67 / +22%) from M+M service.

All in all, gross margin from proprietary
software and services grew by 16.6% to 
EUR 51.45 mln (PY: 44.13), making the
decrease of gross margin from Autodesk
software to EUR 16.39 mln (PY: 17.69 / 
-7.3%) due to the transition from licence
sale to a rental model more manageable.

EBITDA & EBIT at disproportionate growth
Operating profit EBITDA before depreciation,
amortization, interest and taxes grew to a
disproportionate EUR 10.80 mln (PY: 8.92 /
+21%), with EUR 7.03 mln (PY: 5.56 / +26%)
coming from Software and EUR 3.77 mln
(PY: 3.36 / +12%) from the VAR Business.
Due to significantly lower PPA amortisation
the EBIT rise was even higher: Group EBIT
climbed to EUR 8.35 mln (PY: 5.71 / +46%).

Net profit jumped by 79%
Net profit after minority shares jumped 
by 79% to EUR 4.47 mln (PY: 2.49), 
or 27.4 Cents (PY: 15.5) per share. 
The net profit calculation is based on an
expected 35% tax rate for 2016, while the
previous year was restated to the actual
43.3% annual tax rate.

The net profit includes negative currency
exchange effects on the financial result
amounting to EUR -0.25 mln (PY: +0.12).
Without this effect net profit would have
nearly doubled compared to 9M/2015.

Cash machine running at high speed
Operating cash flows were EUR 11.79 mln, 
a remarkable EUR 7.32 mln above net profit.
The previous year’s EUR 14.96 mln included
the final instalment amounting to EUR 3 mln
from the 2011 sale of the Distribution
business. Purely operating, cash flows 
stayed on the strong previous year's level.

 High double digit profit increases
     Sales: EUR 127.59 mln / +6.9%
       Gross margin: EUR 67.83 mln / +9.7%
     EBITDA: EUR 10.80 mln / +21%
     Net profit: EUR 4.47 mln / +79%
       EPS: 27.4 Cents (PY: 15.5)

 Strong proprietary business development 
   (+16.6%) has so far compensated the 
   dampening effect of Autodesk's 
   transition from sale to rental model

 Cash machine running at high speed
    Operating cash flows: EUR 11.79 mln

 Group headcount: 759 employees

 Dividend target 35 Cents within reach

The first 9 months 2016 at a glance

3

EBITDA (in MEUR)

2015 2016

0

1

2

3

4

5

6

Q1 Q2 Q3 Q4



Quartalsbericht Q3/2016

Mitarbeiterzahl jetzt bei 759
Die Mitarbeiterzahl im Konzern per 30.9.2016
lag bei 759 Personen (Vj 734 / +3,4%).
MuM bleibt bei seiner strikten Kosten -
disziplin, damit das gute Wachstums-
Momentum möglichst hohe Skaleneffekte
im Ergebnis entfalten kann. 

Bilanzentwicklung
Die Bilanzsumme sank auf EUR 95,58 Mio
(31.12.2015: 102,52 / -7%), das Eigen kapital
kletterte trotz Dividendenzahlung und Aktien-
rückkäufen auf EUR 40,22 Mio (31.12.2015:
39,62 / +2%). Die Eigen kapital quote stieg
dadurch auf 42,1% (31.12.2015: 38,6%). 

Risiken
Seit dem 31.12.2015 haben sich keine
wesentlichen Änderungen bei den Risiken
ergeben, die im Geschäftsbericht 2015 auf
Seite 12/13 aufgeführte Risikoaufstellung 
ist also nach wie vor aktuell. 

Jahres-Ausblick 2016
Die sehr starke Entwicklung des MuM-
Eigengeschäfts hat die ab Q2 einsetzende
Bremswirkung der Autodesk-Umstellung
von Verkauf auf Vermietung bisher gut
kompensieren können: Per Ende September
beträgt der EBITDA-Zuwachs zum Vorjahr
fast EUR 1,9 Mio. Damit erscheint ein
Gesamt-Zuwachs von EUR 2,7-3,2 Mio
erreichbar, also ein EBITDA 2016 von 
EUR 15,5-16,0 Mio (Vj 12,8 / +21-25%).
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Abhängig vom weiteren Verlauf der
Währungseinflüsse und der endgültigen
Steuerquote dürfte der Nettogewinn nach
Anteilen Dritter in einer Bandbreite von 
EUR 6,8-7,4 Mio (Vj 3,87 / +75-90%) und das
EPS bei 42-46 (Vj 24) Cent hereinkommen. 

Beim Dividendenziel von 30-35 Cent (Vj 25)
macht der sehr hohe freie Cashflow (57 Cent
pro Aktie nach 9 Monaten) den oberen Rand
wahrscheinlicher als den unteren.

Mittelfristiger Ausblick
Da die jährlichen Mieteinnahmen mit 30-40%
des Listenpreises deutlich höher liegen als
die Wartungseinnahmen von etwa 15% nach
Lizenzverkauf, sehen wir in Übereinstimmung
mit dem Kapitalmarkt die Umstellung auf
Miete grundsätzlich positiv und erwarten ab
Q4/2017 wieder klare Wachstumsimpulse
aus dem Autodesk-Geschäft. 

Die mittelfristigen jährlichen Ziele - Zuwachs
beim EBITDA um EUR 3-4 Mio, beim EPS
um 13-20 Cent und mindestens 10 Cent
mehr Dividende - sind somit gut unterlegt.

Alle Zielsetzungen stehen unter Vorbehalt
Alle hier genannten Ziele stehen unter dem
Vorbehalt, dass die Marktbedingungen in
etwa so eintreten, wie sie in den Planungs-
modellen angenommen wurden. Es kann
daher keine Garantie für das Eintreten der
Ziele übernommen werden.

Wessling, 24. Oktober 2016
Das geschäftsführende Direktorium

Group headcount: 759 employees
Group headcount at September 30, 2016,
was 759 (PY: 734 / +3.4%). M+M keeps 
up strict cost discipline to turn the good 
growth momentum to a maximum 
economy of scale effect in earnings.

Balance sheet development
Total assets decreased to EUR 95.58 mln
(Dec 31, 2015: 102.52 / -7%), while share -
holders’ equity rose to EUR 40.22 mln 
(Dec 31, 2015: 39.62 / +2%) in spite of the
dividend payment and stock repurchase.
Consequently, equity ratio soared to 42.1%
(Dec 31, 2015: 38.6%). 

Risks
Since December 31, 2015, no significant
changes to risks occurred, so the list of 
existing risks printed in the annual report
2015 on pages 12/13 is still valid. 

Full year outlook 2016
The very strong development of M+M’s 
proprietary business so far could well 
compensate the negative impact starting in
Q2 by Autodesk’s transition from license
sale to rental: after 9 months EBITDA is
nearly EUR 1.9 mln above previous year.
Thus a full year EUR 2.7-3.2 mln surplus
seems to be achievable, resulting in a 
EUR 15.5-16.0 mln (PY: 12.8 / +21-25%)
EBITDA 2016 target.

Depending on the further development of
currency exchange effects and the actual tax
rate, net profit after minority shares should
come in at EUR 6.8-7.4 mln (PY: 3.87 /
+75-90%) and EPS at 42-46 Cents (PY: 24). 

Very high free cash flows (57 Cents per
share after 9 months) make it more likely to
reach the upper limit of the 30-35 Cents
(PY: 25) dividend target range. 

Mid term outlook
As the annual rental charges at 30-40% of
list prices are significantly higher than the
approx. 15% maintenance fees after license
sales, we principally appreciate the transition
to a rental model, in accordance with the
financial market, and expect the Autodesk
business to be back to a significant growth
contribution by Q4/2017.

This means that our mid-term annual 
growth targets - EBITDA EUR 3-4 mln, 
EPS 13-20 Cents and at least 10 Cents
more dividend - are well underlined.

All estimates subject to error
All forward looking statements made herein
are subject to market conditions occurring
in line with estimations in the planning
models set up by the management. 
Therefore no guarantee can be undertaken
for meeting these estimates.

Wessling, October 24, 2016
The Managing Directors
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Beträge in TEUR                                       Amounts in KEUR                      

Umsatzerlöse                                             Revenues

Materialaufwand                                         Cost of materials

Rohertrag                                                   Gross margin

Personalaufwand                                        Personnel expenses
Sonstiger betrieblicher Aufwand                Other operating expenses
Sonstige betriebliche Erträge                     Other operating income

Betriebsergebnis EBITDA                         Operating result EBITDA 

Planmäßige Abschreibungen                      Depreciation
Abschreibungen aus Kaufpreisverteilungen  Amortisation on PPA

Betriebsergebnis EBIT                               Operating result EBIT

Finanzergebnis                                           Financial result

Ergebnis vor Steuern                                Result before taxes

Ertragsteuern*                                           Taxes on income*

Ergebnis nach Steuern                               Net result after taxes
davon den Aktionären der                      thereof attributable to 
MuM SE zuzurechnen                              M+M SE shareholders
davon den Anteilen anderer                     thereof attributable to
Gesellschafter zuzurechnen                     minority shareholders

Ergebnis je Aktie / unverwässert                Net income per share (basic)
Ergebnis je Aktie / verwässert                    Net income per share (diluted)

Durchschnittlich im Umlauf befindliche     Weighted average shares  
Aktien in Mio Stück / unverwässert            outstanding in million (basic)
Durchschnittlich im Umlauf befindliche     Weighted average shares 
Aktien in Mio Stück / verwässert                outstanding in million (diluted)

Gewinn- und Verlustrechnung (ungeprüft) / Statement of income (unaudited)

    1-9/2016

127.590   100%

 -59.759 -46,8%

  67.831  53,2%

 -43.944 -34,4%

 -15.393 -12,1%

    2.304     1,8%

  10.798    8,5%

   -1.858   -1,5%

      -590   -0,5%

    8.350    6,5%

   -1.039   -0,8%

    7.311    5,7%

 -2.559*   -2,0%

    4.752     3,7%

             
    4.468    3,5%

       284     0,2%

  0,2737             

  0,2737             

  16,324             

  16,324

     Q3/2015

  37.876   100%

 -18.339 -48,4%

  19.537  51,6%

 -13.316 -35,2%

   -4.423 -11,7%

       699    1,8%

    2.497    6,6%

      -625   -1,7%

      -506   -1,3%

    1.366    3,6%

      -430   -1,1%

       936    2,5%

    -405*   -1,1%

       531    1,4%

       398    1,1%

       133    0,4%

  0,0245             

  0,0244          

             
  16,255

  16,292

     Q3/2016

  39.763   100%

 -18.545 -46,6%

  21.218  53.4%

 -14.323 -36,0%

   -5.244 -13,2%

       814    2,0%

    2.465    6,2%

      -648   -1,6%

      -165   -0,4%

    1.652    4,2%

      -255   -0,6%

    1.397    3,5%

    -489*    1,2%

       908    2,3%

       893    2,2%

         15    0,0%

  0,0547             

  0,0547          

             
  16,328

  16,328

%

+6,9%

+4,0%

+9,7%

+6,6%

+9,6%

-2,5%

+21%

+9,7%

-61%

+46%

+40%

+47%

+19%

+69%

+79%

-12%

+77%

+77%

+1,5%

+1,3%

%

+5,0%

+1,1%

+8,6%

+7,6%

+19%

+16%

-1,3%

+3,7%

-67%

+21%

-41%

+49%

+21%

+71%

+124%

-89%

+123%

+124%

+0,4%

+0,2%

    1-9/2015

119.299   100%

 -57.471 -48,2%

  61.828  51,8%

 -41.224 -34,6%

 -14.049 -11,8%

    2.362     2,0%

    8.917    7,5%

   -1.693   -1,4%

   -1.519   -1,3%

    5.705    4,8%

      -741   -0,6%

    4.964    4,2%

 -2.149*   -1,8%

    2.815     2,4%

             
    2.492    2,1%

       323     0,3%

  0,1550             

  0,1546             

  16,076             

  16,114

*Steuerquoten: 2016 (erwartet) 35% / 2015 (nachjustiert) 43,3% 
*Tax rates: 2016 (estimated) 35% / 2015 (restated) 43.3%
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Beträge in TEUR                                                         Amounts in KEUR                                          

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente               Cash and cash equivalents
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen                Trade accounts receivable
Vorräte                                                                            Inventories
Sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände                Prepaid expenses and other current assets

Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt        Total current assets
Sachanlagevermögen                                                      Property, plant and equipment
Immobilien                                                                      Real estate
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände               Intangible assets
Geschäfts- und Firmenwert                                             Goodwill
Sonstige finanzielle Vermögenswerte                              Other Investments
Latente Steueransprüche                                                 Deferred taxes

Langfristige Vermögenswerte, gesamt                    Total non current assets

Vermögenswerte (Aktiva), gesamt                          Total assets

Kurzfristige Bankdarlehen und kurzfristiger                    Short term debt and current portion 
Anteil an langfristigen Bankdarlehen                               of long term debt
Grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierung             Mortgage-secured real estate financing
kurzfristig                                                                        short term
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen         Trade accounts payable
Kurzfristige Rückstellungen                                             Accrued expenses
Umsatzabgrenzungsposten                                             Deferred revenues
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern                                Income tax payable
Sonstige kurzfristige Schulden                                        Other current liabilities

Kurzfristige Schulden, gesamt                                  Total current liabilities
Langfristige Bankdarlehen                                               Long term debt, less current portion
Grundschuldgesicherte Immobilienfinanzierung             Mortgage-secured real estate financing
langfristig                                                                        long term
Gesellschafterdarlehen                                                    Shareholders’ loan
Latente Steuerschulden                                                   Deferred taxes
Pensionsrückstellungen                                                  Pension accruals
Sonstige Rückstellungen                                                 Other accruals

Langfristige Schulden, gesamt                                 Total non current liabilities
Gezeichnetes Kapital                                                        Share capital
Kapitalrücklage                                                                Capital reserve
Andere Rücklagen                                                           Other reserves
Eigene Anteile                                                                  Treasury stock
Bilanzgewinn                                                                   Retained earnings
Kumuliertes übriges Eigenkapital                                    Other comprehensive income / loss
Anteile anderer Gesellschafter                                         Minority interest
Wechselkursdifferenzen                                                  Currency exchange gains/losses

Eigenkapital, gesamt                                                 Total shareholders' equity

Eigenkapital und Schulden (Passiva), gesamt       Total liabilities and shareholders' equity

Bilanz (ungeprüft) / Balance sheet (unaudited)

  30.09.2016   

     6.571
   19.044              
     3.240              
     4.387              

 33.242   34,8%

     2.510              
   10.673              
     9.331              
   33.286              
     1.124
     5.417              

 62.340   65,2%

 95.582    100%

     2.133              
              
        970              
     5.292              
     6.881              
     3.515              
     1.183              
     5.994              

 25.968   27,2%

   17.733              

     5.180              
     3.140              
     1.371              
     1.411              
        555

 29.390   30,7%

   16.683              
   22.810              
        221              
   -2.815              
     2.509
   -1.203
     1.499              
        519              

 40.223   42,1%

 95.582    100%

31.12.2015

    9.579
   22.613              
     3.219              
     4.750            

 40.161   39,2%

    2.326              
   10.834              
     9.455              
   33.286              
     1.050              
     5.406            

 62.357   60,8%

102.518   100%

    1.085

        996              
     8.618              
     5.994              
     1.067              
     1.305              
     5.692            

 24.757   24,1%

  25.448              

     5.900              
     3.610              
     1.242              
     1.411              
        527

 38.138   37,2%

  16.572              
   21.390              
        221
   -1.490              
     2.112
   -1.203 
     1.382              
        639              

 39.623   38,6%

102.518   100%

%

-31%
-16%
+1%
-8%

-17%

+8%
-1%
-1%
0%

+7%
+0%

-0%

-7%

+97%

-3%
-39%
+15%

+229%
-9%
+5%

+5%

-30%

-12%
-13%
+10%

0%
+5%

-23%

+1%
+7%
0%

+89%
+19%

0%
+9%

-19%

+2%

-7%
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Beträge in TEUR                                                   Amounts in KEUR

Ergebnis nach Steuern                                         Net result after tax

Zinsergebnis                                                          Interest result
Wertminderung / Abschreibungen                         Depreciation and amortization
Sonstige zahlungsunwirksame 
Erträge / Aufwendungen                                        Other non cash income / expenses
Zu-/Abnahme der Rückstellungen  
und Wertberichtigungen                                        Increase/decrease in provisions and accruals
Gewinn/Verlust aus dem Abgang                          
von Anlagevermögen                                             Losses/gains on the disposal of fixed assets
Veränderungen des Nettoumlaufvermögens          Change in net working capital

Aus betrieblicher Tätigkeit 
erwirtschaftete (eingesetzte) Zahlungsmittel      Net cash provided by (used in) operating activities

Anteilserwerb von Tochterunternehmen,               
abzüglich erworbener Zahlungsmittel                    Purchase of subsidiaries’ shares, net of cash
Erwerb von Immobilien                                         Purchase of real estate
Erwerb von sonstigem Anlagevermögen               Purchase of other fixed assets
Verkauf von sonstigem Anlagevermögen              Sale of other fixed assets

Aus der Investitionstätigkeit erwirtschaftete      
(eingesetzte) Zahlungsmittel                               Net cash provided by (used in) investing activities

Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen           Proceeds from issuance of share capital
Zins-Ein-/Auszahlungen                                         Interest proceeds/payments
Auszahlungen zum Kauf eigener Anteile                Purchase of treasury stock
Dividendenauszahlung an MuM-Aktionäre            Dividend payment to M+M shareholders
Dividendenauszahlung an andere Gesellschafter   Dividend payment to minority shareholders
Ein-/Auszahlungen aus der Aufnahme/Rück-        
führung von kurz- und langfristigen Darlehen       Proceeds from short or long term borrowings

Aus der Finanzierungstätigkeit erzielte              Net cash provided by (used in) 
(eingesetzte) Zahlungsmittel                               financing activities

Wechselkursbedingte Veränderungen                   Net effect of currency translation 
der liquiden Mittel                                                  in cash and cash equivalents

Erhöhung/Verminderung der Zahlungsmittel       Net increase/decrease in 
und Zahlungsmitteläquivalente                            cash and cash equivalents

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente zu Beginn der Periode                      Cash and cash equivalents at beginning of period

Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente am Ende der Periode                        Cash and cash equivalents at end of period

1-9/2016

4.752

509
2.448

2.446

915

0
716

11.786

0
-10

-2.554
143

-2.421

1.531 
-460

-1.325
-4.071

-168

-7.897

-12.390

16

-3.008

9.579

6.571

Kapitalflussrechnung (ungeprüft) / Statement of cash flows (unaudited)

1-9/2015

2.815

672
3.212

2.882

494

0
4.881

14.956

-1.567
-89

-2.441
0

-4.097

2.094 
-582
-680

-3.181
-514

-3.571

-6.434

614

5.039

6.462

11.501
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Umsatz gesamt / Total revenue
Umsatz intern / Internal revenue

Umsatz extern / External revenue
Anteil in Prozent / share in percent

87.329
-25.743

61.586
48,3%

66.668
-664

66.004
51,7%

80.118
-25.071

55.047
46,1%

64.437
-185

64.252
53,9%

                                      1-9/2016                                    1-9/2015
                           Deutschland            Ausland            Deutschland            Ausland

                                                                                    Germany           International           Germany           International

Geografische Segmentierung / Geographical segmentation

Beträge in TEUR / Amounts in KEUR

Beträge in TEUR / Amounts in KEUR M+M Software Systemhaus / VAR Business
1-9/2016 % 1-9/2015 1-9/2016   % 1-9/2015      

Umsatz gesamt / Total revenue                               34.214                +12%    30.522               119.783               +5,0%   114.033           
Umsatz intern / Internal revenue                                 -769                               -663                -25.638                           -24.593           

Umsatz extern / External revenue                     33.445   100%      +12%   29.859   100%     94.145   100%    +5,3%    89.440   100% 
Anteil am Konzern-Umsatz / Group revenue share                 26,2%                                   25,0%                       73,8%                                     75,0%             

Materialaufwand / Cost of materials                         -1.056   -3,2%     -25%     -1.399   -4,7%     -58.703  -62,4%   +4,7%    -56.072 -62,7%

Rohertrag / Gross Margin                                  32.389  96,8%      +14%   28.460  95,3%     35.442  37,6%    +6,2%    33.368  37,3%
Anteil Konzern-Rohertrag / Group gross margin share          47,7%                                   46,0%                           52,3                                     54,0%             

Personalaufwand / Personnel expenses                -18.075 -54,0%     +9,3%   -16.537  -55,4%    -25.869  -27,5%    +4,8%    -24.687 -27,6%
Sonstiger betrieblicher Aufwand / Other opex         -7.755 -23,2%      +13%     -6.877  -23,0%      -7.638   -8,1%    +6,5%      -7.172   -8,0%
Sonstige betriebliche Erträge / Other op income          470    1,4%     -8,4%         513    1,7%        1.834    1,9%     -0,8%       1.849    2,1%

Betriebsergebnis / Operating result EBITDA       7.029  21,0%      +26%     5.559  18,6%       3.769    4,0%     +12%      3.358   3,8%
Anteil am Konzern-EBITDA / Group EBITDA share                 65,1%                                   62,3%                       34,9%                                     37,7%             

Planmäßige Abschreibungen / Depreciation               -928   -2,8%      +23%       -753   -2,5%         -930   -1,0%     -1,1%         -940   -1,0%
Abschr. Kaufpreisverteilungen / Amortisation                  0    0,0%                        0    0,0%         -590   -0,6%      -61%      -1.519   -1,7%

Betriebsergebnis / Operating result EBIT           6.101  18,2%      +27%     4.806  16,1%       2.249    2,4%    +150%          899   1,0%

Segmentierung / Segmentation
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Anhang

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Es werden die gleichen Bilanzierungs- und
Bewertungsmethoden angewandt wie im
letzten Jahresabschluss zum 31.12.2015.
Für die Berechnung der Ertragssteuern ist
eine geschätzte Steuerquote von 35% für
das Gesamtjahr unterstellt (Vj 43,3% nach -
träglich justiert auf Jahres-Steuerquote).

Mitarbeiter
Zum 30.9.2016 waren 759 Mitarbeiter/innen
(30.9.2015: 734) im Konzern beschäftigt,
davon 451 im Systemhaus (Vj 443) und 
308 (Vj 291) im Segment MuM-Software. 

Forschung & Entwicklung
Die Aufwendungen für Software-Entwicklung
betrugen EUR 10,52 Mio (Vj 9,70). 

Investitionen
Seit dem 1.1.2016 wurden insgesamt 
EUR 2,42 Mio (Vj 4,97) investiert, primär in
die Erneuerung des Anlagevermögens.

Notes

Accounting and valuation methods
The same accounting and valuation
methods are applied as in the last annual
report of Dec 31, 2015.
Tax calculation is based on an estimated 35%
tax rate for the full fiscal year (PY: 43.3%
restated at the actual 2015 annual tax rate).

Employees
At Sept 30, 2016, the group employed 
759 people (Sept 30, 2015: 734), thereof 
451 in the VAR Business (PY: 443) and 
308 (PY: 291) in the Software segment.

Research & Development
Expenses for development of software 
amounted to EUR 10.52 mln (PY: 9.70). 

Capital expenditure
Since Jan 1, 2016, total capital expenditure 
amounting to EUR 2.42 mln (PY: 4.97) was
mainly spent on the renovation of fixed
assets.

Termine

13. März 2017           Geschäftsbericht 2016

13. März 2017           Analystenkonferenz

24. April 2017           Quartalsbericht Q1/ 2017

10. Mai 2017             Hauptversammlung

24. Juli 2017             Halbjahresbericht 2017

23. Oktober 2017      Quartalsbericht Q3/ 2017

Events

March 13, 2017         Annual report 2016

March 13, 2017         Analysts’ conference

April 24, 2017           Quarterly report Q1/ 2017

May 10, 2017            Annual shareholders’ 
                                 meeting

July 24, 2017            Half year report 2017

October 23, 2017      Quarterly report Q3/ 2017
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Dividende
Auf der Hauptversammlung am 3.5.2016
wurde die Ausschüttung einer Dividende in
Höhe von EUR 0,25 je Aktie beschlossen,
wahlweise in bar oder als Aktiendividende.
Der Gesamtbetrag der Ausschüttung belief
sich auf EUR 2,540 Mio (Vj 1,386) in bar
sowie 111.022 neue Aktien (Vj 275.149) aus
einer Kapitalerhöhung gegen Einbringung
von Dividendenansprüchen in Höhe von
EUR 1,531 Mio (Vj 1,795) bzw. EUR 13,79
(Vj 6,52) pro Aktie.

Aktienrückkauf
Seit 1.1.2016 wurden 107.169 (Vj 105.642)
MuM-Aktien für EUR 1,325 Mio (Vj 680) bzw.
EUR 12,36 (Vj 6,44) pro Aktie rückgekauft.

Dividend
The annual shareholders’ meeting held on
May 3, 2016, decided to pay out a 
dividend amounting to EUR 0.25 per share,
optionally in cash or as a share dividend.
The total amount of the dividend payment
was EUR 2.540 mln (PY: 1.386) in cash and
111,022 new shares (PY: 275,149) from a
capital increase by contribution of dividend
rights amounting to EUR 1.531 mln (PY: 1.795)
or EUR 13.79 (PY: 6.52) per share.

Treasury stock
Since Jan 1, 2016, 107.169 (PY: 105.642)
M+M shares were repurchased at a total
amount of EUR 1.325 mln (PY: 680) or 
EUR 12.36 (PY: 6.44) per share.
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Beträge in TEUR                                                         Gezeichnetes             Kapital-              Andere              Bilanz-      Kumuliertes              Eigene            Wechsel-        Aktionären              Anteile               Eigen-
                                                                                             Kapital            rücklage         Rücklagen            gewinn/             übriges              Anteile                kurs-          der M+M             anderer              kapital
                                                                                                                                                                     -verlust      Eigenkapital                                differenzen       zurechenbar     Gesellschafter

Amounts in KEUR                                                          Subscribed             Capital-                Other              Profit/-                Other           Treasury             Currency       attributable            Minority                 Total
                                                                                             Capital            Reserve           Reserves                 Loss    comprehensive                stock       conversion       to M+M SE             interest               equity
                                                                                                                                                                                       income/loss                                                      shareholders                           

Stand 31.12.2014 / As of Dec 31, 2014                             16.186             20.376                   221               1.426                 -653                 -810                   100             36.846               2.389             39.235

Kapitalerhöhung / Capital increase                                            386                1.837                                                                                                                                          2.223                                        2.223

Kauf eigener Anteile / Purchase of treasury stock                                                                                                                                              -680                                          -680                                          -680

Dividende / Dividend                                                                                                                                      -3.181                                                                                        -3.181                 -677              -3.858

Nettoergebnis / Net Result                                                                                                                               3.867                                                                                         3.867                   403                4.270

Veränderung der Anteile anderer Gesellschafter
Minority interest change                                                                                   -823                                                                                                                                            -823                 -733              -1.556

Kumuliertes übriges Eigenkapital aus Pensionsbewertung
Other comprehensive income from pension assessment                                                                                                                   -163                                                                  -163                                          -163

Wechselkursdifferenzen / Currency conversion                                                                                                                         -387                                           539                   152                                           152

Stand 31.12.2015 / As of Dec 31, 2015                             16.572             21.390                   221               2.112              -1.203              -1.490                   639             38.241               1.382             39.623

Kapitalerhöhung / Capital increase                                            111                1.420                                                                                                                                          1.531                                        1.531

Kauf eigener Anteile / Purchase of treasury stock                                                                                                                                           -1.325                                       -1.325                                       -1.325

Dividende / Dividend                                                                                                                                      -4.071                                                                                        -4,071                 -167              -4.239

Nettoergebnis / Net result                                                                                                                                4.468                                                                                         4.468                   284                4.752

Wechselkursdifferenzen / Currency conversion                                                                                                                                                                           -120                 -120                                          -120

Stand 30.9.2016 / As of Sep 30, 2016                               16.683             22.810                   221               2.509              -1.203              -2.815                   519             38.724               1.499             40.223

Entwicklung Konzern-Eigenkapital (ungeprüft) / Development of shareholders’ equity (unaudited)



CAD in der Praxis: Maßgeschneiderte Infrastruktur-Software

Projekte: Geodaten-Nutzung für Gewerbeentwicklung und Gefahrenabwehr

Kunden: Stadtverwaltungen und Energieversorger

Die Stadtverwaltung Monheim am Rhein setzt unter anderem eine Datenbank
mit Anzahl und Kaufkraft potenzieller Kunden in ihrem Stadtgebiet ein, um
mehr Industriebetriebe anzusiedeln. Und mit Hilfe einer „Gefahrenrosette“
(siehe Umschlagbild) können Einsatzkräfte schnell und zielgenau bei Bränden
oder Leckagen in chemischen Industrieanlagen eingreifen. Diese und andere
maßgeschneiderte Softwarewerkzeuge für die Geodaten-Bearbeitung wurden
von Mensch und Maschine auf der Basis von MuM MapEdit entwickelt.

Mit MuM Planauskunft können z. B. Energieversorger anfragenden Tiefbau-
firmen schnell und unbürokratisch Unterlagen für Bauvorhaben digital 
bereitstellen. Die Tiefbauingenieure können dann mit Hilfe ihrer Tablet-PCs
oder Smartphones vor Ort auf der Baustelle dafür sorgen, dass die Strom-
oder Gasleitungen vor dem „Zugriff“ des Baggers geschützt sind. 

Übrigens: Die Stadt Monheim, einer der kreativsten MuM-Kunden im 
kommunalen Sektor, konnte in zwei Jahren über 260 neue Firmen 
ansiedeln und so die Stadtfinanzen in ein sattes Plus bringen.

CAD in practice: Tailor-made Infrastructure Software

Projects: Use of geodata for customer service and hazard response

Customers: Municipalities and public services

The German town of Monheim am Rhein maintains a public database 
showing the number of potential customers including their spending 
capacity in the urban area to attract more businesses. They also use a
'hazard compass rose' (see cover picture) which allows for the coordination
of emergency services and a rapid and precise response in the case of fires
or leakages in chemical plants. These and other tailor-made software tools
making use of geographical data were developed by Mensch und Maschine
on the basis of MuM MapEdit.

Another inquiry tool developed by MuM allows public services to provide
documentation for civil engineering construction projects quickly in digital
form, enabling on-site use by the civil engineers on their Tablet PCs or
Smartphones in order to protect electrical and gas pipes from being 
‘detected’ by the excavator.

By the way: The town of Monheim, one of the most creative municipal 
M+M customers, has attracted more than 260 new businesses in two 
years, which turned the public finances from red to black.

Mensch und Maschine 
Software SE
Argelsrieder Feld 5
D-82234 Wessling

Tel. +49 (0) 81 53 / 9 33 - 0
Fax +49 (0) 81 53 / 9 33 - 100
www.mum.de




